

經濟部公告

中華民國 106 年 11 月 2 日

經授能字第 10603008780 號

主 旨：預告修正「電業規費收費標準」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：經濟部。
- 二、修正依據：「規費法」第七條及第十條。
- 三、「電業規費收費標準」修正草案如附件。本案另載於本部能源局網站（網址：<http://www.moeaboe.gov.tw>）首頁布告欄選項下「法規草案公告」網頁。
- 四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：經濟部能源局
  - (二) 地址：臺北市復興北路 2 號 13 樓
  - (三) 電話：(02)27721370#869
  - (四) 傳真：(02)27316598
  - (五) 電子郵件：ycchou1@moeaboe.gov.tw

部 長 沈榮津

## 電業規費收費標準修正草案總說明

電業規費收費標準（以下簡稱本標準），於九十二年一月二日訂定發布，自九十九年十月二十二日修正後，迄今未修正，茲因電業法（以下簡稱本法）於一零六年一月二十六日修正公布，原授權訂定規費標準之條文業已刪除，爰回歸規費法辦理。另為配合電業登記規則、電器承裝業管理規則、用電設備檢驗維護業管理規則、用電場所及專任電氣技術人員管理規則、自用發電設備登記規則，並為辦理經濟部認可檢驗機構與原製造廠家及高壓用電設備施行試驗作業要點等業務所需，依規費法第七條及第十條規定應予徵收行政規費，爰修正本標準，修正要點如下：

- 一、修正本標準之法源依據。（修正條文第一條）
- 二、考量大型火力發電機組裝置容量均在五十萬瓩以上，辦理費用及審查成本較高，另為兼顧鼓勵小型發電業者，爰修正發電業依其裝置容量訂定收費級距；另增訂輸配電業及售電業審查費用。（修正條文第二條及第三條）
- 三、調整電業執照登記費。（修正條文第四條）
- 四、電器承裝業、用電場所及用電設備檢驗維護業，明定同時申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納之登記費。（修正條文第七條、第九條及第十條）
- 五、修正自用發電設備裝置容量分級範圍及收費標準。（修正條文第十一條）

電業規費收費標準修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本標準依規費法第七條及第十條規定訂定之。</p>	<p>第一條 本標準依電業法(以下簡稱本法)第一百十四條之一及規費法第七條規定訂定之。</p>	<p>電業法於一零六年一月二十六日公布施行，修正前電業法第一百十四條之一業已刪除，爰修正本標準之授權依據為規費法第七條及第十條。</p>
<p>第二條 發電業依電業法(以下簡稱本法)第十三條第一項規定申請籌設或擴建許可者，應繳納之審查費如下：</p> <p>一、裝置容量在五十萬瓩以上者：每件新臺幣六十萬元。</p> <p>二、裝置容量在十萬瓩以上未滿五十萬瓩者：每件新臺幣四十萬元。</p> <p>三、裝置容量在二萬瓩以上未滿十萬瓩者：每件新臺幣二十萬元。</p> <p>四、裝置容量在二千瓩以上未滿二萬瓩者：每件新臺幣十五萬元。</p> <p>五、裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者：每件新臺幣四萬元。</p> <p>六、裝置容量未滿五百瓩者：每件新臺幣一萬元。</p> <p>前項發電業經核發籌設或擴建許可後，於核發電業執照前，如有申請變更裝置容量、能源種類、廠區位置，應繳納之審查費如下：</p> <p>一、裝置容量在五十萬瓩以上者：每件新</p>	<p>第二條 電業依本法第十八條第一項規定向中央主管機關申請核準備案者，應繳納之審查費如下：</p> <p>一、供電容量在十萬瓩以上之申請案：每件新臺幣三十萬元。</p> <p>二、供電容量未滿十萬瓩之申請案：每件新臺幣十五萬元。</p> <p>電業經核準備案後，於核發電業執照前，如有申請變更供電容量、能源種類、廠區位置，應繳納之審查費如下：</p> <p>一、供電容量在十萬瓩以上之申請案：每件新臺幣十五萬元。</p> <p>二、供電容量未滿十萬瓩之申請案：每件新臺幣七萬五千元。</p>	<p>一、第一項修正如下：</p> <p>(一)配合電業法修正調整引用條次。</p> <p>(二)依電業法第二條第一款定義，將電業修正為發電業。</p> <p>(三)配合電業法文字，核準備案修正為籌設或擴建許可、供電容量修正為裝置容量。</p> <p>(四)不同規模發電機組所需之審查成本不同，故依裝置容量大小劃分不同級別予以收費。考量現行大型火力發電機組裝置容量均在五十萬瓩以上、維持現有級距十萬瓩、二萬瓩以上水力發電須為公營、自用發電設備以二千瓩為送審單位劃分標準、五百瓩以下為第三型再生能源發電設備等因素，收費級別共分成六級：第一級：五十萬瓩以上；第二級：十萬瓩以上未滿五十萬瓩；第三級：二萬瓩以上未滿十萬瓩；第四級：二千瓩以上未滿二萬瓩；第</p>

<p>臺幣三十萬元。</p> <p>二、<u>裝置容量在十萬瓩以上未滿五十萬瓩者</u>：每件新臺幣二十萬元。</p> <p>三、<u>裝置容量在二萬瓩以上未滿十萬瓩者</u>：每件新臺幣十萬元。</p> <p>四、<u>裝置容量在二千瓩以上未滿二萬瓩者</u>：每件新臺幣七萬五千元。</p> <p>五、<u>裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者</u>：每件新臺幣二萬元。</p> <p>六、<u>裝置容量未滿五百瓩者</u>：每件新臺幣五千元。</p> <p><u>第一項及第二項發電業屬離岸式風力發電廠者</u>，除審查費外，<u>海上交通費及其他一切必要費用採實報實銷</u>，由發電業者負擔。</p> <p><u>輸配電業依本法第十三條第一項規定申請籌設或擴建許可者</u>，應繳納審查費新臺幣六十萬元。</p> <p><u>前項輸配電業經核發籌設或擴建許可後</u>，於核發電業執照前，如有申請變更者，應繳納審查費新臺幣三十萬元。</p>		<p>五級：五百瓩以上未滿二千瓩；第六級：未滿五百瓩。同時配合級別調升與調降審查費。</p> <p>二、第二項申請變更裝置容量、能源種類、廠區位置者，審查費減半計收，同時酌作文字修正，修正理由同說明一（二）、（三）、（四）。</p> <p>三、新增第三項，因離岸式風力發電廠辦理現場查驗之海上交通成本較高，爰明定於申請籌設或擴建許可時，如有海上交通費及其他必要之費用時，採實報實銷方式由發電業者負擔此費用。</p> <p>四、新增第四項，依本法第五條規定輸配電業應為國營，並以一家為限。對於輸配電業申請籌設或擴建許可，因輸配電設置範圍涵蓋全國，故其審查費比照發電業最高收費級距辦理，訂定為六十萬元。</p> <p>五、新增第五項，規定輸配電業申請籌設或擴建許可後，於核發電業執照前，如有申請變更者，其審查費減半計收。</p>
<p>第三條 發電業依本法第十五條第四項規定申請派員查驗者，應繳納審查費如下：</p> <p>一、<u>裝置容量在五十萬瓩以上者</u>：每件新臺幣六十萬元。</p>	<p>第三條 電業依本法第十八條第二項規定申請派員查驗者，應繳納審查費新臺幣十萬元。</p>	<p>一、因電業執照有效期間長達二十年，其間電業管制機關需不定期派員進行現場查驗，以確保電業設備運轉安全，爰調升發電業及輸配電業之竣工查</p>

<p><u>二、裝置容量在十萬瓩以上未滿五十萬瓩者：每件新臺幣四十萬元。</u></p> <p><u>三、裝置容量在二萬瓩以上未滿十萬瓩者：每件新臺幣二十萬元。</u></p> <p><u>四、裝置容量在二千瓩以上未滿二萬瓩者：每件新臺幣十五萬元。</u></p> <p><u>五、裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者：每件新臺幣四萬元。</u></p> <p><u>六、裝置容量未滿五百瓩者：每件新臺幣一萬元。</u></p> <p><u>前項發電業屬離岸式風力發電廠者，除審查費外，海上交通費及其他一切必要費用採實報實銷，由發電業者負擔。</u></p> <p><u>輸配電業依本法第十五條第四項規定申請派員查驗者，應繳納審查費新臺幣六十萬元。</u></p> <p><u>售電業依本法第十五條第五項規定申請核發電業執照者，應繳納審查費新臺幣五萬元。</u></p> <p><u>前項售電業於核發電業執照前，如有申請變更者，應繳納審查費新臺幣二萬五千元。</u></p>		<p>驗審查費，以涵蓋後續相關行政成本。</p> <p>二、現行條文列為第一項。配合電業法修正調整引用條次，同時改依裝置容量大小劃分不同級別予以收費，並酌作文字修正，修正理由同第二條說明一（二）、（三）、（四）。</p> <p>三、新增第二項，因離岸式風力發電廠辦理現場竣工查驗之海上交通成本較高，爰明定如有海上交通費及其他必要之費用時，採實報實銷方式由發電業者負擔此費用。</p> <p>四、新增第三項，明定輸配電業申請派員查驗應繳納之審查費。</p> <p>五、新增第四項，明定售電業申請核發電業執照之審查費。</p> <p>六、新增第五項，明定售電業於核發電業執照前，如有申請變更，應繳納之審查費。</p>
<p>第四條 電業依本法第十五條第三項及第五項規定申請登記，經同意核發電業執照者，其登記</p>	<p>第四條 電業依本法第十八條第二項規定申請登記，經同意核發電業執照者，應於核發電業執</p>	<p>一、第一項配合電業法修正調整引用條次。</p> <p>二、第一項及第二項配合電業法第六十四條文</p>

<p><u>費應於核發電業執照時按其實收資本總額每新臺幣四千元以一元計算；登記費未達新臺幣一千元者，以新臺幣一千元計收。</u></p> <p>電業增加資本，於換發電業執照時，其登記費應按增加資本總額每新臺幣四千元以一元計算；登記費未達新臺幣一千元者，以新臺幣一千元計收。</p>	<p>照時按其實收資本數額萬分之二繳納登記費。</p> <p>電業增加資本，應於換發電業執照時，按增加資本數額萬分之二繳納登記費。</p>	<p>字，修正實收資本數額為實收資本總額。</p> <p>三、電業屬特許行業，本條所定核發及換發電業執照業務係屬管制、許可、設定權利之事項，且電業規模及管控事項與資本規模相關，故以實收資本總額為特許執照收費依據。本標準原以資本數額萬分之二為收費標準，略低於公司登記規費。爰參考公司登記規費收費準則第四條，調整登記費為實收資本總額四千分之一，另規定登記費未達新臺幣一千元者，以新臺幣一千元計收。</p>
<p>第五條 <u>發電業依本法第十七條規定申請延展者，應繳納之審查費如下：</u></p> <p>一、<u>裝置容量在五十萬瓩以上者：每件新臺幣三十萬元。</u></p> <p>二、<u>裝置容量在十萬瓩以上未滿五十萬瓩者：每件新臺幣二十萬元。</u></p> <p>三、<u>裝置容量在二萬瓩以上未滿十萬瓩者：每件新臺幣十萬元。</u></p> <p>四、<u>裝置容量在二千瓩以上未滿二萬瓩者：每件新臺幣七萬五千元。</u></p> <p>五、<u>裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者：每件新臺幣二萬元。</u></p>	<p>第五條 電業依本法第二十四條規定申請延展者，應繳納之審查費如下：</p> <p>一、供電容量在十萬瓩以上之電業：每件新臺幣十萬元。</p> <p>二、供電容量未滿十萬瓩之電業：每件新臺幣五萬元。</p>	<p>一、現行條文列為第一項。配合電業法修正調整引用條次，同時依裝置容量大小劃分不同級別予以收費，並酌作文字修正，修正理由同第二條說明一（二）、（三）、（四）。</p> <p>二、依本法第十七條規定，電業執照有效期間為二十年，每次延展期限不得逾十年，爰發電業申請電業執照延展，其審查費比照修正條文第二條第一項並予減半計收。</p> <p>三、新增第二項，理由同修正條文第二條說明三。</p> <p>四、新增第三項，明定輸配電業申請延展之審查費，比照修正條文</p>

<p>六、裝置容量未滿五百瓩者：每件新臺幣五千元。</p> <p>前項發電業屬離岸式風力發電廠者，除審查費外，海上交通費及其他一切必要費用採實報實銷，由發電業者負擔。</p> <p>輸配電業依本法第十七條規定申請延展者，應繳納審查費新臺幣三十萬元。</p> <p>售電業依本法第十七條規定申請延展者，應繳納審查費新臺幣二萬五千元。</p>		<p>第二條第四項並予減半計收。</p> <p>五、新增第四項，明定售電業申請延展之審查費，比照修正條文第三條第四項並予減半計收。</p>
<p>第六條 電業申請換發、補發電業執照者，除屬第四條第二項及前條情形得免繳證照費外，應繳納證照費新臺幣二千元。</p>	<p>第六條 電業申請換發、補發電業執照者，除屬第四條第二項及前條情形得免繳證照費外，應繳納證照費新臺幣二千元。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第七條 電器承裝業申請登記或展延者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、甲專級電器承裝業：新臺幣二萬元。</p> <p>二、甲級電器承裝業：新臺幣三千元。</p> <p>三、乙級電器承裝業：新臺幣二千元。</p> <p>四、丙級電器承裝業：新臺幣一千元。</p> <p>電器承裝業申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、甲專級電器承裝業：新臺幣三千元。</p> <p>二、甲級電器承裝業：新臺幣一千五百</p>	<p>第七條 電器承裝業申請登記或展延者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、甲專級電器承裝業：新臺幣二萬元。</p> <p>二、甲級電器承裝業：新臺幣三千元。</p> <p>三、乙級電器承裝業：新臺幣二千元。</p> <p>四、丙級電器承裝業：新臺幣一千元。</p> <p>電器承裝業申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、甲專級電器承裝業：新臺幣三千元。</p> <p>二、甲級電器承裝業：新臺幣一千五百</p>	<p>一、新增第三項，同時申請變更登記、補發或換發登記執照者，因主管機關僅核發一張登記執照，爰明定無論同時申辦幾項，均僅需繳納一筆登記費。</p> <p>二、現行條文第三項移列第四項。</p>

<p>元。 三、乙級電器承裝業： 新臺幣一千元。 四、丙級電器承裝業： 新臺幣五百元。 <u>前項申請同時申請數項者，其登記費以一件計之。</u> 電器承裝業申請變更級別登記者，應依前項變更前後較高之登記費繳納。</p>	<p>元。 三、乙級電器承裝業： 新臺幣一千元。 四、丙級電器承裝業： 新臺幣五百元。 電器承裝業申請變更級別登記者，應依前項變更前後較高之登記費繳納。</p>	
<p>第八條 電匠申請補發或換發合格證書者，應繳納證照費新臺幣三百元。</p>	<p>第八條 電匠申請補發或換發合格證書者，應繳納證照費新臺幣三百元。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 用電場所申請登記僱用專任電氣技術人員或委託用電設備檢驗維護業者，應繳納登記費新臺幣六百元。 用電場所申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納登記費新臺幣三百元。 <u>前項申請同時申請數項者，其登記費以一件計之。</u></p>	<p>第九條 用電場所申請登記僱用專任電氣技術人員或委託用電設備檢驗維護業者，應繳納登記費新臺幣六百元。 用電場所申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納登記費新臺幣三百元。</p>	<p>一、第一項修正文字。 二、新增第三項，同時申請變更登記、補發或換發登記執照者，因主管機關僅核發一張登記執照，爰明定無論同時申辦幾項，均僅需繳納一筆登記費。</p>
<p>第十條 用電設備檢驗維護業申請登記或展延者，應繳納登記費新臺幣三千元。 用電設備檢驗維護業申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納登記費新臺幣一千五百元。 <u>前項申請同時申請數項者，其登記費以一件計之。</u></p>	<p>第十條 用電設備檢驗維護業申請登記或展延者，應繳納登記費新臺幣三千元。 用電設備檢驗維護業申請變更登記、補發或換發登記執照者，應繳納登記費新臺幣一千五百元。</p>	<p>一、第一項配合「用電設備檢驗維護業管理規則」用語，仍維持「展延」，而非「延展」。 二、新增第三項，同時申請變更登記、補發或換發登記執照者，因主管機關僅核發一張登記執照，爰明定無論同時申辦幾項，均僅需繳納一筆登記費。</p>
<p>第十一條 自用發電設備設置人依本法第六十八條規定申請登記者，應</p>	<p>第十一條 自用發電設備設置人依本法第一百零一條規定申請登記者，應</p>	<p>一、第一項修正如下： (一)配合電業法修正調整引用條次。</p>

<p>繳納之登記費如下：</p> <p><u>一、裝置容量在十萬瓩以上者：新臺幣十萬元。</u></p> <p><u>二、裝置容量在二千瓩以上未滿十萬瓩者：新臺幣五萬元。</u></p> <p><u>三、裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者：新臺幣四千元。</u></p> <p><u>四、裝置容量未滿五百瓩者：新臺幣二千元。</u></p> <p>自用發電設備設置人申請變更登記或補發登記證者，應繳納之登記費如下：</p> <p><u>一、裝置容量在十萬瓩以上者：新臺幣五萬元。</u></p> <p><u>二、裝置容量在二千瓩以上未滿十萬瓩者：新臺幣二萬五千元。</u></p> <p><u>三、裝置容量在五百瓩以上未滿二千瓩者：新臺幣二千元。</u></p> <p><u>四、裝置容量未滿五百瓩者：新臺幣一千元。</u></p>	<p>應繳納之登記費如下：</p> <p>一、發電容量在一千瓩以上之申請案：新臺幣五千元。</p> <p>二、發電容量在五百瓩以上未滿一千瓩之申請案：新臺幣三千元。</p> <p>三、發電容量未滿五百瓩之申請案：新臺幣二千元。</p> <p>自用發電設備設置人申請變更登記或補發登記證者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、發電容量在一千瓩以上者：新臺幣二千五百元。</p> <p>二、發電容量在五百瓩以上未滿一千瓩者：新臺幣一千五百元。</p> <p>三、發電容量未滿五百瓩者：新臺幣一千元。</p>	<p>(二)配合電業法第六十八條文字，發電容量修正為裝置容量。</p> <p>(三)新增第一款，因應自用發電設備設置大型火力機組，為反映相關審查及登記成本，爰參考「電業主任技術員任用規則」自用發電設備適用級別，新增十萬瓩以上級別，並計收登記費新臺幣十萬元。</p> <p>(四)現行條文第一款移列第二款，並配合本法第六十八條第一項中央與地方主管機關許可權限劃分標準已修正為二千瓩，爰修正級別範圍為二千瓩以上未滿十萬瓩，並提高登記費為新臺幣五萬元。</p> <p>(五)現行條文第二款移列第三款，並配合前款調整級別範圍為五百瓩以上未滿二千瓩，並修正登記費為新臺幣四千元。</p> <p>(六)現行條文第三款移列第四款。</p> <p>二、第二項申請變更登記或補發登記證者，其級別範圍修正同第一項，應繳納之登記費則予減半計收。</p>
<p>第十二條 檢驗機構及原製造廠家申請認可，展延及變更者，按每一高壓用電設備項目之每一</p>	<p>第十二條 檢驗機構及原製造廠家申請認可，展延及變更者，按每一高壓用電設備項目之每一</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>試驗類型，依下列規定計收規費：</p> <p>一、書面審查費：每件新臺幣一萬五千元。</p> <p>二、實地評鑑費：檢驗機構及原製造廠家評鑑、複評或追查，每人每天新臺幣八千元。但評鑑時間未達四小時者，減半計收。</p> <p>三、證照費：認可登記證之核發、補發或換發，每份新臺幣五百元。</p> <p>檢驗機構及原製造廠家申請認可或<u>延展</u>者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、檢驗機構：新臺幣九萬元。</p> <p>二、原製造廠家：新臺幣五萬元。</p> <p>赴國外辦理檢驗機構及原製造廠家認可、<u>延展</u>及變更作業之實地評鑑，除計收第一項第二款費用外，另應加計臨場費，比照國外出差旅費報支要點所定標準收取。</p>	<p>試驗類型，依下列規定計收規費：</p> <p>一、書面審查費：每件新臺幣一萬五千元。</p> <p>二、實地評鑑費：檢驗機構及原製造廠家評鑑、複評或追查，每人每天新臺幣八千元。但評鑑時間未達四小時者，減半計收。</p> <p>三、證照費：認可登記證之核發、補發或換發，每份新臺幣五百元。</p> <p>檢驗機構及原製造廠家申請認可或<u>展延</u>者，應繳納之登記費如下：</p> <p>一、檢驗機構：新臺幣九萬元。</p> <p>二、原製造廠家：新臺幣五萬元。</p> <p>赴國外辦理檢驗機構及原製造廠家認可、<u>展延</u>及變更作業之實地評鑑，除計收第一項第二款費用外，另應加計臨場費，比照國外出差旅費報支要點所定標準收取。</p>	
<p>第十三條 高壓用電設備之型式試驗報告審查規費，依下列規定計收：</p> <p>一、審查費：</p> <p>(一)申請型式試驗報告審查：超過六〇〇伏特之氣體絕緣開關設備及高壓配電盤，每一型式新臺幣一萬五千元；超過六〇〇伏特之避雷器、電力</p>	<p>第十三條 高壓用電設備之型式試驗報告審查規費，依下列規定計收：</p> <p>一、審查費：</p> <p>(一)申請型式試驗報告審查：超過六〇〇伏特之氣體絕緣開關設備及高壓配電盤，每一型式新臺幣一萬五千元；超過六〇〇伏特之避雷器、電力</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>與配電變壓器、比壓器、比流器、熔絲及斷路器，每一型式新臺幣一萬一千元。</p> <p>(二)申請系列產品型式試驗報告審查：超過六〇〇伏特之氣體絕緣開關設備及高壓配電盤，每件新臺幣一萬元；超過六〇〇伏特之避雷器、電力與配電變壓器、比壓器、比流器、熔絲及斷路器，每件新臺幣八千元。</p> <p>(三)申請型式試驗報告合格證明<u>延</u>展：每一合格證新臺幣八千元。</p> <p>(四)申請型式試驗報告合格證明變<u>更</u>：每一合格證新臺幣五千元。</p> <p>二、證照費：型式試驗報告合格證明之核發、補發或換發，每份新臺幣五百元。</p>	<p>與配電變壓器、比壓器、比流器、熔絲及斷路器，每一型式新臺幣一萬一千元。</p> <p>(二)申請系列產品型式試驗報告審查：超過六〇〇伏特之氣體絕緣開關設備及高壓配電盤，每件新臺幣一萬元；超過六〇〇伏特之避雷器、電力與配電變壓器、比壓器、比流器、熔絲及斷路器，每件新臺幣八千元。</p> <p>(三)申請型式試驗報告合格證明展<u>延</u>：每一合格證新臺幣八千元。</p> <p>(四)申請型式試驗報告合格證明變<u>更</u>：每一合格證新臺幣五千元。</p> <p>二、證照費：型式試驗報告合格證明之核發、補發或換發，每份新臺幣五百元。</p>	
<p>第十四條 依本標準申請換發證照或變更登記而有下列情事之一者，得免繳證照費或登記費： 一、因行政區域調整或門牌改編，致登記地址變動。 二、非可歸責於申請人，而經主管機關指定換發證照。</p>	<p>第十四條 依本標準申請換發證照或變更登記而有下列情事之一者，得免繳證照費或登記費： 一、因行政區域調整或門牌改編，致登記地址變動。 二、非可歸責於申請人，而經主管機關指定換發證照。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第十五條 除本標準另有規定外，申請人應於提出申請案時隨文繳納本</p>	<p>第十五條 除本標準另有規定外，申請人應於提出申請案時隨文繳納本</p>	<p>本條未修正。</p>

<p>標準所定之審查費、登記費或證照費。 前項申請案於繳費後，經主管機關不予受理或駁回者，無息退還。但已進入實質審查程序者，不予退還審查費。</p>	<p>標準所定之審查費、登記費或證照費。 前項申請案於繳費後，經主管機關不予受理或駁回者，無息退還。但已進入實質審查程序者，不予退還審查費。</p>	
<p>第十六條 本標準自發布日施行。</p>	<p>第十六條 本標準自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>